Vaqueiro), para atender a Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI-DF, conforme descrição,
características, prazos, condições e demais obrigações e informações constante dos itens 1, 4,
6, 7, 8, 9, 26, Termo de Referência, Anexo deste Edital, com valor Total Global estimado de
R$ 31.293.472,80 (trinta e um milhões, duzentos e noventa e três mil quatrocentos e setenta e
dois reais e oitenta centavos). O AVISO DE SUSPENSÃO poderá ser visto a partir da sua
publicação no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br. e portal da SEAGRI/DF,
www.agricultura.df.gov.br, “Edital”.

NATANAEL FÉLIX DOS SANTOS
Pregoeiro

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025
As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Eletrônico nº 90002/2025 no dia 22 de abril de 2025, com critério de julgamento por menor
preço. Processo n° 00071-00000698/2024-60 - Objeto: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços médico ocupacionais, destinados aos 65(sessenta e cinco)
empregados do CEASA/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento e seus anexos. Valor estimado sigiloso nos termos do art. 34 da Lei nº
13.303/2016. Início da sessão de disputa: 22 de abril de 2025, às 10:00 h. Local: site:
www.gov.br/compras. Edital disponível pela internet, nos sites www.ceasa.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61)
3368-4831 Ramal 1024 e endereço eletrônico: licitacoes@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 03 de abril de 2025
AUGUSTO PEDRO SILVA

Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Eletrônico nº 90003/2025 no dia 15 de abril de 2025, com critério de julgamento por Menor
Valor Global (por grupo/lote). Processo n° 00071-00000735/2024-30 - Objeto: Aquisição de
mobília, móveis planejados e eletroeletrônicos,, para utilização no funcionamento diários desta
CEASA/DF, via Ata de Registro de Preço, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas, licitação em 4 grupos/lotes, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor estimado sigiloso nos termos do art. 34 da Lei nº
13.303/2016. Início da sessão de disputa: 15 de abril de 2025, às 10:00 h. Local: site:
www.gov.br/compras. Edital disponível pela internet, nos sites www.ceasa.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61)
3368-4831 Ramal 1024 e endereço eletrônico: licitacoes@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 03 de abril de 2025
AUGUSTO PEDRO SILVA

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2025
PROCESSO: 04008-00000230/2025-06. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
inscrito no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e o INSTITUTO SARANDO AS
NACOES, CNPJ sob o nº 33.384.478/0001-11. DO OBJETO: realização do projeto
“PROFISSÕES DO FUTURO”,que visa a implementação de curso presencial nas escolas
públicas do DF, com aulas complementares online, com o objetivo de fomentar atividades
empreendedoras e tecnológicas, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho
anexado no processo e aprovado pela área técnica por meio do Parecer Técnico n.º 2193 -
SECTI/SICID. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II -
Programa de Trabalho: 19.573.6207.9118.0049; III - Natureza da Despesa: 3.3.50.41; IV -
Fonte de Recurso: 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$
1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil reais), conforme Nota de Empenho
2025NE00089, emitida em 21 de março de 2025, na Modalidade Global. O presente Termo
terá vigência a contar da assinatura até 30 de novembro de 2025. ASSINATURA: 03 de
abril de 2025; SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN, na qualidade de Secretário de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e pela Organização da Sociedade Civil,
RONDINELLE MIRANDA DA ROCHA MATOS, na qualidade de PRESIDENTE.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2025NE00089
Processo: 04008-00000230/2025-06; Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e o INSTITUTO SARANDO AS NACOES, CNPJ sob o nº
33.384.478/0001-11. Do Objeto: realização do projeto “PROFISSÕES DO FUTURO”,

tem como objeto a implementação de um curso presencial nas escolas públicas do DF,
com aulas complementares online, que visa fomentar atividades empreendedoras e
tecnológicas, conforme autorização de despesa de empenho id. n° 166211971. Prazo: 60
dias. Do Valor: R$ 1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil reais). Da Unidade
Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 19.573.6207.9118.0049,
Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.50.41; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 21 de março de 2025.CLAUDIA SOARES LOPES. Subsecretária de
Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMISTRATIVO Nº 04/2025
PROCESSO: 04000-00001796/2024-81. - MODALIDADE: Pregão Eletrônico. PARTES:
DF/SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO-SECOM E MICROWARE
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA. - OBJETO: O objeto do presente
instrumento é a contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de
licença de uso do software Microsoft Office 365 Business Standard ESD, PN: KLQ-
00219, com direito a garantia, atualização e suporte técnico pelo período de 12 meses,
visando atender às necessidades da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito
Federal-SECOM/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 90017/2025 -
COLIC/SCG/SECONT/SEEC. - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15101. - PROGRAMA
DE TRABALHO: 04.126.8203.1471.0013. - NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40. -
FONTE DE RECURSO: 100. - VALOR: O valor contratual total é de R$ 92.999,40
(noventa e dois mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos). - PRAZO DE
VIGÊNCIA: O contrato terá duração de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura. -
DATA DE ASSINATURA: 02 de abril de 2025. - SIGNATÁRIOS: Pela Secretária de
Estado de Comunicação do Distrito Federal, WELIGTON LUIZ MORAES, na qualidade
de Secretário de Estado. Pela MICROWARE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO
LTDA, KATIA MARIA MATTOS TAVARES, na qualidade de Sócio-Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL Nº 05/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO

DE COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA - SECEC/DF, cuja delegação de competência foi outorgada
pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2010 pelo Decreto nº
32.598, capítulo VII, e atualizada pelo art. 39 do Decreto nº 39.610/2019, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com sede
Setor Cultural Sul, lote 2, Edifício da Biblioteca Nacional, lote 2 , Asa Sul, 70070-150,
Brasília, DF, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, torna público
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO visando celebrar TERMO DE
COLABORAÇÃO com organização da sociedade civil, de iniciativa da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal,
na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Distrital nº 37.843, de 13
de Dezembro de 2016, no ato normativo da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa de que trata a Portaria nº 21 de 23 de janeiro de 2020, bem como, nos demais
atos normativos aplicáveis conforme condições e procedimentos a seguir descritos.

PARTE I - CARACTERÍSTICAS DA PARCERIA
1. OBJETO
1.1 O presente Edital tem por objeto chamamento público de Organizações da Sociedade
Civil (OSC) para, em parceria com a Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, executar o projeto "DIA MUNDIAL DA DIVERSIDADE CULTURAL", que
tem como finalidade a organização, produção, estruturação e contratação de
apresentações artísticas, visando à valorização e promoção do diálogo intercultural, além
do fortalecimento das diversas expressões artísticas e gêneros musicais.
1.2 A celebração do "Dia Mundial da Diversidade Cultural" está prevista para ocorrer no
dia 21 de maio de 2025, data reconhecida internacionalmente como um marco para a
valorização da diversidade cultural e o incentivo ao diálogo intercultural.
1.3 A celebração do "Dia Mundial da Diversidade Cultural" está prevista para ocorrer na
Praça dos Três Poderes, Brasília, Distrito Federal.
1.4 A parceria será formalizada mediante a assinatura de um Termo de Colaboração, cuja
minuta está disponível no Anexo IV deste Edital, e será regida pela Lei Nacional nº
13.019, de 31 de julho de 2014, pelo Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de
2016, pela Portaria nº 21, de 23 de janeiro de 2020 e pela Lei Nacional nº 14.903, de 27
de junho de 2024.
2. RECURSOS PÚBLICOS
2.1 O valor de referência ou de teto estimado para a realização do objeto é de R$
3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil de reais), previsto na Lei Orçamentária
Anual do exercício de 2025.
2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 65, SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br